
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

Resolución Jefatural Nº 00008-2024-MIDAGRI-

DVDAFIR/PSI-UGIES 

 

Lima, 26 de marzo de 2024 

VISTOS:  
 
El Informe Nro 00109-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIES  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
CONSIDERANDO:  
 

Que, con fecha 03 de octubre de 2023, mediante Decreto Supremo Nro.110-2023-
PCM, prorroga el Estado de Emergencia en varios distritos de algunas provincias de los 
departamentos de Amazonas, Áncash, Arequipa, Ayacucho, Cajamarca, Huancavelica, 
Huánuco, Ica, Junín, La Libertad, Lambayeque, Lima, Moquegua, Pasco, Piura, San Martín, 
Tacna y Tumbes por peligro inminente ante intensas precipitaciones pluviales (período 2023-
2024) y posible Fenómeno El Niño; 

 
Que, con fecha 29 de diciembre de 2023, el PROGRAMA SUBSECTORIAL DE 

IRRIGACIONES - PSI del MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO, en adelante 
el MIDAGRI; y de la otra parte, el CONSORCIO MONTERRICO, integrado por SAN JOSE 
CONTRATISTAS Y SERVICIOS GENERALES S.A.C, GRUPO MONTERRICO S.A.C Y SV 

OUTSUDE CONSULTANTS E.I.R.L., en adelante el Contratista, suscribieron el Contrato N° 

084-2023-MIDAGRI-PSI, para la ejecución del servicio de “Limpieza, descolmatación, 
conformación de dique con material propio  y protección con roca al volteo en la margen 
izquierda del Rio Vizcas”, en adelante el Servicio, por un monto contractual que corresponde 
a la suma de S/ 1,205,015.52, con un plazo de ejecución 20 días calendario, bajo el ámbito de 
aplicación del Texto único Ordenado de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por el 
Decreto Supremo N° 082-2019-EF , y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 344-
2018-EF y modificatorias, en lo sucesivo la Ley y el Reglamento; 

 
Que, el Contratista, a través de la CARTA N 019 – 2024-CARI, de fecha 18 de marzo 

de 2024, solicita la recepción del servicio: “Limpieza, descolmatación, conformación de dique 

con material propio  y protección con roca al volteo en la margen izquierda del Rio Vizcas”, 

Que, el Control Técnico encargado del Servicio “Limpieza, descolmatación, 
conformación de dique con material propio  y protección con roca al volteo en la margen 
izquierda del Rio Vizcas”, designado mediante carta Nro 00082-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-

UGIES, comunica a la Jefatura de la Unidad Gerencial de Intervenciones Especiales la 
culminación del citado servicio, otorgando la conformidad para que la Entidad conforme el 
comité de recepción; “V. CONCLUSIONES contratista ha cumplido con presentar la 
documentación sustentatoria para la recepción del servicio, de conformidad con el numeral 15 
RECEPCION DEL SERVICIO, de los términos de referencia; así mismo concluye que otorga 
la conformidad a la solicitud de recepción de la actividad, 
 

 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

Resolución Jefatural Nº 00008-2024-MIDAGRI-

DVDAFIR/PSI-UGIES 

 

Que, a través del Informe Nro 00109-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIES, de la 

Unidad Gerencial de Intervenciones Especiales se da cuenta de lo siguiente: i) Con asiento 

Nro. 29 del Director Técnico, de fecha 02 de febrero del 2024, se solicita la conformidad del 

comité de recepción. 

 

        

ii) De la verificación de la documentación contemplada  en la carta Nº 019-2024-CARI , se 

encuentra acorde a lo indicado en el Ítem 15. (recepción del servicio), de los términos de 

referencia de la actividad. 

 

 iii) La conformación del Comité de Recepción del servicio fue solicitada por el ingeniero de 

Control Técnico Encargado en vista que el servicio se encuentra concluido. En ese sentido, 

recomienda a la Unidad Gerencial de Intervenciones Especiales, conformar El comité de 

recepción  de la ejecución de la actividad según la siguiente propuesta: 

✓ Ing. Moisés Arias Ninan, Presidente DNI N° 01341918 
✓ Ing. Franco Sáenz Alarcón, Miembro, DNI N° 16633629  
✓ Ing. Franco Sáenz Alarcón , Asesor Técnico, DNI N° 16633629  

 
Que, a través del artículo 3 de la Resolución Directoral Nº 000003-2023-MIDAGRI-

DVDAFIR/PSI de fecha 10 de enero de 2024, se delegó la facultad a la unidad Gerencial de 
intervenciones especiales en materia de actividades de emergencia referidas a la limpieza y 
descolmatación de cauces, defensas ribereñas, sistemas de drenaje y canales de riego en el 
marco del Programa Presupuestal nº 0068: “(…) d) Recepción de las actividades de 
emergencia culminadas.”; 

 
Que, consecuentemente, corresponde a la Unidad Gerencial de Intervenciones 

Especiales, en uso de las facultades conferidas en el Lineamiento de Gestión del Programa 
Subsectorial de Irrigaciones – PSI, aprobado mediante Resolución Ministerial N° 084-2020-
MINAGRI, y puesto en vigencia a través de la Resolución Jefatural N° 027-2020-MINAGRIPSI; 
y en uso de las facultades conferidas en la Resolución Directoral Nº 00035-2023-MIDAGRI-
DVDAFIR/PSI; emitir el acto resolutivo de conformación del Comité de Recepción, conforme a 
la propuesta efectuada por el Ingeniero de Seguimiento y Monitoreo UGIES ;  

 
 
SE RESUELVE: 

  
Artículo Primero.- DESIGNAR al Comité de Recepción correspondiente al Contrato N° 084-
2023-MIDAGRI-PSI, para la ejecución del “Limpieza, descolmatación, conformación de dique 
con material propio  y protección con roca al volteo en la margen izquierda del Rio Vizcas”, el 
cual está conformado por los siguientes profesionales: 
 
 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

Resolución Jefatural Nº 00008-2024-MIDAGRI-

DVDAFIR/PSI-UGIES 

 
NOMBRE   CARGO                                    

✓ Ing. Moisés Arias Ninan, Presidente DNI N° 01341918 
✓ Ing. Franco Sáenz Alarcón, Miembro, DNI N° 16633629  
✓ Ing. Franco Sáenz Alarcón , Asesor Técnico, DNI N° 16633629  

 
Artículo Segundo.- DISPONER que el Comité de Recepción designado mediante el artículo 
primero de la presente resolución, cumpla con la labor encomendada conforme al 
procedimiento y plazos establecidos mediante Ley. 

 
Artículo Tercero.- DISPONER la notificación de la presente Resolución al Comité de 
Recepción de Servicio, actúe conforme a sus facultades y la Ley de Contrataciones del Estado, 
debiendo verificar el fiel cumplimiento de lo establecido en los planos y especificaciones 
técnicas. 

 
Artículo Cuarto.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el Portal Institucional 
del Programa Subsectorial de Irrigaciones (https://www.gob.pe/psi). 

 

Haga clic o pulse aquí para escribir texto.  

 
Regístrese y comuníquese.  

 
«MARIAS» 

 
 
 

MOISES ANTONIO ARIAS NINAN 
UNIDAD GERENCIAL DE INTERVENCIONES ESPECIALES         

PROGRAMA SUBSECTORIAL DE IRRIGACIONES 

https://www.gob.pe/psi

		PSI - SEDE CENTRAL
	2024-03-26T15:29:53-0500
	Soy el Autor del documento
Cargo: JEFE ENCARGADO - UGIES




